
 

 

 Amtliche Bekanntmachung 
Jahrgang 2023/Nr. 054 
Tag der Veröffentlichung: 3. August 2023 

 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

Dritte Satzung zur Änderung  

der Prüfungs- und Studienordnung 

für den Masterstudiengang 

Digitalisierung & Entrepreneurship (D&E) 

an der Universität Bayreuth 

vom 1. August 2023 

Auf Grund von Art. 9 Satz 1 in Verbindung mit Art. 80 Abs. 1 Satz 1 und Art. 84 Abs. 2 Satz 1 des 

Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) erlässt die Universität Bayreuth folgende 

Änderungssatzung: 

§ 1 

Die Prüfungs- und Studienordnung für den Masterstudiengang Digitalisierung & Entrepreneurship 

(D&E) an der Universität Bayreuth vom 15. Juni 2021 (AB UBT 2021/045), die zuletzt durch Satzung vom 

9. Januar 2023 (AB UBT 2023/002) geändert worden ist, wird in Anhang 1 wie folgt geändert: 

Die Tabellen erhalten folgende Fassung: 

„Tab. 1: Übersicht der Modulbereiche 

Modulbereich  SWS LP 

Basismodulbereich ca. 16 24 

Projektmodulbereich ca. 20 30 

Profilmodulbereich ca. 18 36 

Masterarbeitsmodul  30 

 



Dritte Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung für den Masterstudiengang 
Digitalisierung & Entrepreneurship (D&E) an der Universität Bayreuth vom 1. August 2023 2 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

Tab. 2: Übersicht der Module 

Bereich 
Module Art SWS LP Modulprüfung 

 

B Basismodulbereich 

Der Basismodulbereich umfasst 24 Leistungspunkte, die verpflichtend durch die Module B1 - B4 zu erbringen 
sind. 

B1 Inhaltliche Grundlagen in Digitalisierung & 
Entrepreneurship V+Ü 4 6 Hausarbeit 

und Präsentation 

B2 Methodische Grundlagen in Digitalisierung & 
Entrepreneurship V+Ü 4 6 Hausarbeit 

und Präsentation 

B3 Management digitaler Projekte und Programme V+Ü 4 6 Klausur 

B4 Programmieren für digitale Projekte V+Ü 4 6 Hausarbeit 
und Präsentation 

Summe Bereich B  16 24  
 

P Projektmodulbereich 

Der Projektmodulbereich umfasst 30 Leistungspunkte, die verpflichtend durch die drei Aktionsmodule (P1, P3, 
P5) und zwei begleitende methodische Projektmodule (P2, P4) einzubringen sind. 

Die Module des Projektmodulbereichs setzen Inhalte der Module im Basismodulbereich voraus. Diese 
Zusammenhänge sind den Modulbeschreibungen zu entnehmen und bei der Studienverlaufsplanung zu 
beachten. 

P1 Aktionsmodul: Ideenfindung S 4 6 Hausarbeit 
und Präsentation 

P2 Inputmodul: Prototyping S 4 6 Hausarbeit 
und Präsentation 

P3 Aktionsmodul: Prototyping S 4 6 Hausarbeit 
und Präsentation 

P4 Inputmodul: Geschäftsmodellentwicklung S 4 6 Hausarbeit 
und Präsentation 

P5 Aktionsmodul: Geschäftsmodellentwicklung S 4 6 Hausarbeit 
und Präsentation 

Summe Bereich P  20 30  
 

Profilmodulbereich 

Der Profilmodulbereich umfasst 36 Leistungspunkte, die aus den Bereichen Digitalisierung und 
Entrepreneurship erbracht werden können. Die Schwerpunktsetzung kann individuell erfolgen. Es ist jeweils 
mindestens eine Veranstaltung aus den beiden Profilmodulbereichen D und E zu wählen. Des Weiteren muss 
ein Haupt- oder Praxisseminar (D8, E3, E10, E17, E18) aus einem der beiden Bereiche verpflichtend absolviert 
werden. 
Die Module des Profilmodulbereichs setzen Inhalte der Module im Basismodulbereich voraus. Diese 
Zusammenhänge sind den Modulbeschreibungen zu entnehmen und bei der Studienverlaufsplanung zu 
beachten. 

D Profilmodulbereich Digitalisierung 

D1 Introduction to Business and Information Systems 
Research V+Ü 3 6 Klausur 



Dritte Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung für den Masterstudiengang 
Digitalisierung & Entrepreneurship (D&E) an der Universität Bayreuth vom 1. August 2023 3 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

Bereich 
Module Art SWS LP Modulprüfung 

D2 Business Process Management & Digital Innovation V+Ü 3 6 Klausur 

D3 IT-Sicherheit V+Ü 3 6 Klausur 

D4 Introduction to Blockchain Technology and Applications V+Ü 3 6 Klausur 

D5 Energiewirtschaft in Zeiten der Digitalisierung V+Ü 3 6 Klausur 

D6 Emerging Digital Technologies S 3 6 Essay 
und Präsentation 

D7 Ideation Week S 3 6 Hausarbeit 
und Präsentation 

D8 Hauptseminar in Wirtschaftsinformatik S 3 6 Hausarbeit 
und Präsentation 

D9 Ausgewählte Themen der Wirtschaftsinformatik S/V+Ü 4 6 
Essay 

und Präsentation 
oder Klausur 

D10 Schnittstellen der Wirtschaftsinformatik zu anderen 
Fachgebieten S/V+Ü 3 6 

Essay 
und Präsentation 

oder Klausur 

D11 Anwendungen des Controlling V+Ü 3 6 Klausur 

D12 Innovationsmarketing V+Ü 3 6 
Essay 

und Präsentation 
oder Klausur 

D13 Datenschutzrecht (für Nichtjuristen) V+Ü 3 6 Klausur 

D14 Einführung in das Technikrecht (Grundlagen) V+Ü 3 6 
Klausur 

oder mündliche 
Prüfung 

D15 Vertragstypen für die digitale Welt V+Ü 3 6 
Klausur 

oder mündliche 
Prüfung 

D16 Machine Learning V+Ü 4 6 Hausarbeit und 
Präsentation 

D17 Data Science Projects V+Ü 4 6 Hausarbeit und 
Präsentation 

D18 Process Mining I V+Ü 3 6 Klausur 

D19 Process Mining II V+Ü 3 6 Klausur 

E Profilmodulbereich Entrepreneurship 

E1 Impact Entrepreneurship – Developing Social and 
Ecological Innovations S 4 6 Hausarbeit 

und Präsentation 

E2 Technopreneurship V+Ü 4 6 Essay 
und Präsentation  

E3 Hauptseminar in Entrepreneurship und digitale 
Geschäftsmodelle S 3 6 Hausarbeit 

und Präsentation 

E4 Startup-Praxis V+Ü 4 6 Hausarbeit 



Dritte Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung für den Masterstudiengang 
Digitalisierung & Entrepreneurship (D&E) an der Universität Bayreuth vom 1. August 2023 4 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

Bereich 
Module Art SWS LP Modulprüfung 

E5 Ausgewählte Themen Entrepreneurship und digitale 
Geschäftsmodelle S/V+Ü 4 6 

Essay 
und Präsentation 

oder Klausur  

E6 Social Entrepreneurship Cases: Analyzing Social 
Businesses S 3 6 

Essay 
und Präsentation 

oder Klausur 

E7 Social Entrepreneurship Praxisprojekt S 3 6 Hausarbeit und 
Präsentation 

E8 5-Euro Business Master S 3 6 Hausarbeit und 
Präsentation 

E9 Intrapreneurship V+Ü 3 6 Klausur 

E10 Hauptseminar in Human Resource Management &  
Intrapreneurship S 3 6 Hausarbeit 

und Präsentation 

E11 Ausgewählte Aspekte Human Resource Management & 
Intrapreneurship S 4 6 

Essay 
und Präsentation 

oder Klausur 

E12 Lauterkeitsrecht V 2 6 Klausur 

E13 Urheberrecht V 2 6 Mündliche 
Prüfung 

E14 Recht der Neuen Medien V 3 6 Klausur 

E15 Dynamics in Organizations V 3 6 
Hausarbeit 

und Präsentation 
oder Klausur 

E16 Scaling Entrepreneurial Ventures S/V+Ü 4 6 
Hausarbeit 

und Präsentation 
oder Klausur 

E17 Forschungsseminar Social Entrepreneurship S 3 6 Hausarbeit 
und Präsentation 

E18 Hauptseminar in Entrepreneurial Behavior S 3 6 Hausarbeit 
und Präsentation 

E19 Ausgewählte Themen im Bereich Entrepreneurial 
Behavior S/V+Ü 3 6 

Essay 
und Präsentation 

oder Klausur 

Summe Bereiche D und E   36  
 

M Masterarbeitsmodul 

M1 Masterarbeit   30 Schriftliche 
Masterarbeit 

Summe Bereich M   30  
 

SUMME   120“  

 

 



Dritte Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung für den Masterstudiengang 
Digitalisierung & Entrepreneurship (D&E) an der Universität Bayreuth vom 1. August 2023 5 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

§ 2 

1Diese Satzung tritt am 2. August 2023 in Kraft. 2Sie gilt für Studierende, die sich ab dem Wintersemester 

2023/2024 erstmalig in diesen Studiengang einschreiben. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Senats der Universität Bayreuth vom 19. Juli 2023 und 

der Genehmigung des Präsidenten der Universität Bayreuth vom 27. Juli 2023, Az. A 3395/10 - I/1. 

Bayreuth, 1. August 2023  UNIVERSITÄT BAYREUTH 
  DER PRÄSIDENT 

   
  Professor Dr. Stefan Leible 

Diese Satzung wurde am 1. August 2023 in der Hochschule niedergelegt. 

Die Niederlegung wurde am 1. August 2023 durch Anschlag in der Hochschule bekannt gegeben. 

Tag der Bekanntmachung ist der 1. August 2023. 

 


